
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL  PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

   Antonino Santangelo          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 20  DEL 27/01/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  25/01/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 27 del mese di Gennaio alle ore 9,41 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 20424 del  13/01/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino X  

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 10  

 

Presiede la seduta: Il   Presidente  Antonino Santangelo 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 27/01/2021 11:01:53 CET

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 27/01/2021 12:08:03 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 25/01/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Adelfio, Rappa, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  10 

 

Votanti     n.°  10 

 

Voti favorevoli  n.° 10 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 25/01/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 25/01/2021 

L’anno 2021, il giorno venticinque del mese di Gennaio alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 20424   del 13/01/2021, per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,31  apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Quartararo, Santangelo e Tarantino. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il Presidente 

pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Bruschetta, 

Ilardi e  Quartararo. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata all’unanimità dei 

presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidenti”, dando 

lettura di alcune richieste inviate dai Consiglieri al Presidente, per il successivo inoltro 

alle aziende competenti:  

● “Richiesta ripristino punto luce spento in Via Guido Rossa, ,angolo con Via 

dell’Antilope”, a firma del Consigliere Tarantino; 

● “Richiesta urgente  sollecito fuoriuscita liquami ramo fognario in Via della 

Martora, angolo con Via del Castoro",  a firma del Consigliere Tarantino; 

● "Richiesta   ripristino punto luce in Via dell’Anatra, n.° 1", a firma del 

Consigliere Gulemi; 

● "Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Giovanni Campisi, di fronte al 

civico n.° 10 (marciapiede limitrofo scuola Oberdan)", a firma del Consigliere 

Quartararo; 

● "Richiesta punto luce spento in Via Buonriposo n.° 78", a firma del Consigliere 

Quartararo; 

● "Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Sirillo n.°5", a firma del 

Consigliere Bruschetta. 

Alle ore 9,36 entra in collegamento il Consigliere Terranova. Risultano presenti 8 

Consiglieri.   

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla seduta 

precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 20/01/2021, approvato alle 

ore 9,42, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti 

Favorevoli: 8. 

Alle ore 9,43 esce il Presidente Antonino Santangelo. Risultano presenti 7   

Consiglieri. 



3 

 

 

Il Segretario                                  Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                Antonino Santangelo 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che informa il  Consiglio che ha 

effettuato il sopralluogo in Via Casale Settimo ed è venuto a conoscenza che la richiesta 

del divieto di sosta nasce dall'istanza  di un residente, in quanto, davanti al cancello 

della sua abitazione, vi sono sempre macchine posteggiate, per cui è costretto a fare 

molte manovre; per questo ha inoltrato la richiesta agli uffici competenti. I cittadini 

residenti non vogliono però questo divieto perché vi sono alcuni residenti  disabili; 

pertanto, chiede alla Presidenza se sia possibile contattare gli uffici competenti, per 

vedere se si possa rimodulare questo divieto. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che dichiara che la sua è una 

supposizione: pensa che la richiesta del cittadino sia stata il motivo scatenante ma, una 

volta che è stato eseguito il sopralluogo tecnico dall'Ufficio della Mobilità e Traffico, 

considerato che la strada è a doppio senso e non è assicurata una carreggiata di sei metri 

con le auto posteggiate, è stato imposto per tutta la via il divieto di sosta, poiché 

l’ufficio ha applicato il codice della strada. Si può provare a chiedere, in seguito alla 

verifica degli uffici preposti, sapere, almeno per un breve tratto, si possa non può 

attuarlo.  

Il Consigliere Ilardi replica che la strada non ha le dimensioni che il codice della strada 

richiede. 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 27/01/2021 11:04:10 CET

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 27/01/2021 12:09:01 CET

Signature Not Verified



4 

 

 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che specifica che lo stesso 

problema è sorto in Via Aloi: una volta che viene coinvolto l’ufficio competente, fatte 

le verifiche, ovviamente poi  gli uffici competenti si  attengono al codice della strada. 

Alle ore 9,50 entra in collegamento   la Consigliera Rappa. Risultano presenti 8 

Consiglieri. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che ricorda che tempo fa questa 

problematica era stata affrontata in   Consiglio in quanto  scaturità dalla famiglia di un 

disabile: infatti, il pullmino incontrava difficoltà a transitare nella via ed i genitori erano 

costretti ad accompagnare il figlio oltre la traversa; a suo parere, anche stavolta la 

richiesta viene sicuramente dai residenti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che ribadisce che i residenti non 

vogliono questo divieto perché non c’è lo spazio dove posteggiare. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che specifica che è normale che 

dopo il sopralluogo dei tecnici della Mobilità Urbana, non avendo le strada le  

caratteristiche del codice della strada, abbiano imposto il divieto. 

Il Presidente dichiara che occorre conoscere l’ordinanza per esprimere pareri.   

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che vuole informare il Consiglio 

di una problematica grave che insiste nel quartiere Bonagia, ovvero in Via della 

Martora, angolo con via del Castoro, dove vi è una fuoriuscita di liquami da circa un 

mese: i liquami si riversano per strada e, considerato che nelle vicinanze vi è ubicata 

la scuola Bonagia, la situazione è insostenibile e pùò creare nocumento ai cittadini;  

nonostante siano state presentate le dovute richieste e sia stato contattato il numero 

verde, ad oggi l’AMAP non è intervenuta. 

Il Presidente specifica che è opportuno che l’AMAP intervenga subito per valutare se 

il danno sia imputabile all'azienda o sia a carico dei privati . Spesso c’è un'ostruzione 



5 

 

 

nel pozzetto  del palazzo per cui il danno è dei privati ma, trattandosi  di un problema 

igenico-sanitario, l’AMAP deve intervenire e poi, se il danno fosse a carico dei privati, 

addebitare ad essi la spesa per la riparazione. 

Il Presidente ribadisce la sua posizione, ovvero che, trattandosi di un problema igenico-

sanitario, l’AMAP debba intervenire urgentemente ed invita il Consigliere a produrre 

una nuova  richiesta, inviandola anche al Sig. Sindaco, all’ASP e ai Vigili Urbani, in 

modo da fare squadra affinchè  il Consiglio possa essere ascoltato. 

Il Presidente informa di aver partecipato ad una riunione, delegato dal Presidente 

Santangelo, con l’Assessore Marano, i Presidi delle scuole ed il Sindaco. L’oggetto era  

l’assembramento davanti alle scuole da parte dei genitori: considerato che l’emergenza 

sanitaria si protrarrà,   l’amministrazione sta cercando di dare gli strumenti; 

l’amministrazione si è dotata di distanziatori, per creare un percorso dove i genitori 

possano accedere con le dovute distanze e ha fatto convenzioni con il volontariato per 

cui molti volontari saranno a disposizione delle scuole; in più vi sarà anche la presenza 

dei Vigili Urbani, non in maniera costante perché il corpo dispone di  poco personale. 

Occorre però la collaborazione dei genitori. L’Assessore Marano ha voluto coinvolgere 

anche la Circoscrizione, mettendola a conoscenza di questo percorso intrapreso 

dall’amministrazione. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che evidenzia che si è in zona rossa, 

dove vengono penalizzati i ristoratori ed i commercianti mentre i mercatini rionali sono 

affollatissimi. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,20, il Presidente chiude la seduta. 

Il Segretario                                  Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 27/01/2021 11:04:09 CET

Signature Not Verified Signed by ANDREA GULEMI
on 01/02/2021 09:23:05 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 27/01/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 25/01/2021



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.20 DEL 27/01/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

04/02/2021 al 14/02/2021. 

Id. pubblicazione 1391/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 

      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 

 

Cordiali Saluti 


